
令和７年６月 10 日 

 

上町、中町、荒町自主防災組織 会員各位 

  

佐渡市赤泊行政サービスセンター 

センター長 佐々木 太一 

赤泊小学校学校運営協議会 

会 長 海老名 忠 

  

合同防災訓練『みんなでまなぼうさい』参加のお願い並びに 

訓練実施に伴う緊急情報システム臨時放送のお知らせについて 

  

日頃より、赤泊小学校学校運営協議会の活動並びに佐渡市の防災対策に、多大なるご理解

とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。  

さて、学校運営協議会では赤泊小学校を会場に合同防災訓練を下記のとおり計画いたしま

した。 

ついては、皆様の自主防災組織におかれましても、この防災訓練に合わせた避難訓練の実

施及び合同防災訓練『みんなでまなぼうさい』へのご参加をお願い申し上げます。 

また、訓練実施に伴い上町、中町、荒町地区内各世帯の緊急情報システムで、緊急地震速

報の警報音、並びに津波からの避難を告げる臨時放送をしますので、お間違えのないようお

知らせいたします。 

記  

  

１．訓練実施日時  令和 7年 7月 3日（木） 午前 9時 30分～午前 11時 20分 

 

２．訓練主会場   赤泊小学校体育館（市指定避難所） 

 

３．訓練概要    別紙をご覧ください  

 

  

 

 

 

  

 

 

  

問い合わせ 

防災訓練担当 

佐渡市赤泊行政ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ 佐々木 

     TEL８７－３１１１ 

赤泊中学校区学校運営協議会 

 赤泊小学校教頭 中野 



（別紙） 

赤泊地区合同防災訓練 『みんなでまなぼうさい』 実施計画 

1. 目的  

① 実践に即した園児、児童、生徒並びに市民の避難行動の確認と安全確保の課題等を点検

する 

② 防災訓練を通じ、児童等が地域住民との触れ合いと連携により、助け合い精神やボランテ

ィア精神を育む 

2. 避難訓練概要 

【災害想定】    令和７年 7月 3日(木)、 午前９時 30分、佐渡沖を震源とする震度 6強

を観測する大規模な地震が発生し、大津波警報が発令された 

 ① 9：30 緊急地震速報の警報音を緊急情報システムで放送します 

  【訓練対応行動】 自身の身を守る行動をとってください 

 

 ② 9：31頃 佐渡沖を震源とする震度 6強の地震により、大津波警報が発令されたので、

高い所へ避難するよう緊急情報システムで放送します 

  【訓練対応行動】 速やかに高い所への避難をしてください 

 ③ 避難訓練後、赤泊小学校で開催の 『みんなでまなぼうさい』 にご参加ください 

3.その他、申し合わせ事項 

① 当日は、赤泊小学校正面玄関からの出入りをお願いします 

② 訓練参加は任意です。避難の経路、移動手段などは各防災組織等でご相談願います 

 

【提供 効果的な防災訓練と防災啓発提唱会議】 


